UBND TỈNH BẾN TRE
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGD&ĐT-GDTrH-TX
V/v tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo
nâng cao tỷ lệ và chất lượng xóa mù chữ

         Bến Tre, ngày       tháng 9 năm 2021

 Kính gửi: Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố.

Thực hiện công văn số 4024/BGDĐT-GDTX ngày 15 tháng 9 năm 2021

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo nâng
cao tỷ lệ và chất lượng xóa mù chữ (XMC); nhằm triển khai thực hiện có hiệu
quả các mục tiêu, nhiệm vụ về XMC đã đề ra tại Quyết định số 1373/QĐ-TTg

ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây
dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

yêu cầu các phòng GDĐT tham mưu Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ
(PCGD, XMC) huyện, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung cụ

thể sau:

 1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người

dân về tầm quan trọng của việc biết chữ đối với sự phát triển của cá nhân, gia

đình và cộng đồng; phát huy vai trò nòng cốt của tổ trưởng Tổ nhân dân tự quản,
Cán bộ hưu trí để tuyên truyền, vận động người dân chưa biết chữ đi học XMC.

2. Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCGD, XMC các cấp ở địa phương.

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên và hiệu quả giữa các cơ quan,

tổ chức, đoàn thể với ngành Giáo dục trong triển khai công tác XMC. Ký kết các
chương trình phối hợp hoạt động đẩy mạnh công tác XMC, xây dựng xã hội học

tập giữa ngành Giáo dục với các cơ quan, tổ chức, đoàn thể trên địa bàn (Hội
Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Khuyến học, Đoàn Thanh niên Cộng sản

Hồ Chí Minh, Đồn biên phòng, …).

3. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát, cập nhật chính

xác người mù chữ, người tái mù chữ trên địa bàn lên hệ thống quản lý PCGD,
XMC. Ưu tiên hình thức khảo sát bằng cách kiểm tra khả năng đọc, viết, tính

toán của người dân; kịp thời nắm bắt những khó khăn của các học viên để có các
giải pháp phù hợp trong việc vận động người mù chữ ra lớp và duy trì sĩ số.

4. Biên soạn tài liệu dạy và học XMC đặc thù phù hợp với từng đối tượng
người học cụ thể, nhất là học viên dân tộc thiểu số. Đổi mới phương pháp vận

động người mù chữ đi học XMC; cách thức tổ chức học XMC và phương pháp
dạy học XMC. Lồng ghép giữa chương trình XMC với dạy nghề truyền thống,

nghề ngắn hạn và phát triển cộng đồng, góp phần giúp cho người học biết cách
xóa đói, giảm nghèo, từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống.

5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo

viên trong và ngoài ngành Giáo dục tham gia dạy XMC bằng nhiều hình thức
(bồi dưỡng trực tiếp, bồi dưỡng trực tuyến, tự bồi dưỡng qua mạng, biên soạn tài

2

liệu tự học,...). Chú trọng bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ
thông tin cho cán bộ, giáo viên làm công tác XMC.

6. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố ưu tiên bố trí kinh phí từ

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC; điều chỉnh, bổ
sung chế độ, chính sách hỗ trợ người học XMC là đồng bào dân tộc thiểu số; hỗ

trợ người tham gia công tác XMC không hưởng lương từ ngân sách nhà nước
(trưởng ấp, sinh viên, học sinh,...) phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa

phương.

7. Tăng cường trách nhiệm của Ban Giám đốc trung tâm Văn hóa thể thao

- Học tập cộng đồng, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên
đối với công tác XMC. Khen thưởng những địa phương, đơn vị, cá nhân thực

hiện tốt công tác XMC; tôn vinh, tuyên dương và biểu dương những điển hình,
tấm gương người dạy, người học XMC.

8. Trong bối cảnh tình hình dịch bệnh COVID-19 có thể còn kéo dài và
diễn biến phức tạp, để đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh; đồng thời duy

trì hoạt động dạy và học XMC, đề nghị phòng GDĐT chủ trì phối hợp với các
phòng ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn

hướng dẫn trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng chủ động phối hợp
với trường tiểu học, trường trung học cơ sở trên địa bàn, triển khai những giải

pháp cụ thể sau:

a) Hướng dẫn chi tiết cách học, lịch học và cách học lại Tiếng Việt trên

truyền hình Giáo dục Quốc gia thuộc Đài Truyền hình Việt Nam (học trên
truyền hình tại kênh VTV7; học trên internet tại website: https://vtv7.vtv.vn/day-

tieng-viet-lop-1-90 và kênh Youtube của VTV7:
https://www.youtube.com/channel/UC5r0xuk4DsjsYiCq8H7AlDg hoặc tải ứng

dụng để học qua app VTV Go) cho học viên học XMC. Khuyến khích giáo viên
xây dựng các video bài dạy gửi cho học viên các lớp XMC qua nhóm zalo,

email để các học viên tự học tại nhà.

b) Chỉ đạo giáo viên dạy XMC chủ động phối hợp với trưởng ấp để phát

tài liệu và bài tập đến các học viên học XMC; huy động người thân của học viên

có trình độ văn hóa phù hợp hướng dẫn, hỗ trợ cho học viên học XMC tại nhà.

c) Tận dụng tối đa thời gian khi dịch bệnh được kiểm soát để huy động

học viên ra lớp và duy trì sĩ số học viên; tổ chức tăng buổi học/tuần để triển khai
những nội dung cơ bản, cốt lõi trong chương trình học; ưu tiên dạy học môn

Tiếng Việt và môn Toán để giúp học viên có các năng lực cơ bản về đọc, viết,
tính toán.

d) Phát động phong trào đọc sách trong các xã, ấp, xóm; xây dựng tủ sách
gia đình, tủ sách dòng họ để thu hút người dân đọc sách, truyện, qua đó củng cố

kết quả biết chữ.

đ) Tăng cường vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hỗ trợ sách,

vở, thiết bị dạy học trực tuyến (ti vi, máy tính, bảng viết điện tử,...), phần mềm

dạy học trực tuyến, gói cước internet cho các lớp XMC tại các điểm trường ở

3

các xã, ấp đặc biệt khó khăn để hỗ trợ việc dạy học XMC theo hình thức trực
tuyến, thúc đẩy phát triển xã hội số.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu lãnh đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo

triển khai thực hiện các nội dung nêu trên. Trong quá trình triển khai thực hiện
nếu có khó khăn, vướng mắc, cần liên hệ trực tiếp với Sở Giáo dục và Đào tạo

(Phòng Giáo dục Trung học - Giáo dục thường xuyên) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:
- Như trên                (để thực hiện);
- BGĐ Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Lưu: VT, Website Sở.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Bé Hai

		2021-09-29T08:41:49+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-29T09:16:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-29T09:16:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-29T09:16:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!